份之約27.16%。本公司認為，遠航（本公司最大股東）認購股份將令本公司籌集資金以
更迅速應付其一般營運資金需要、節省利息開支及償付貸款，而於同時彰顯遠航對本
集團持續發展之承諾。

本公司已尋求其他可能集資方法，例如銀行借貸或優先發行（如供股及公開發售）。本
公司已與一間銀行商討，儘管本公司有能力擔保任何銀行及財務機構之借貸；該銀行
並無向本公司提供貸款之意願，經慮及本集團現時之財務狀況，本公司認為任何該等
借貸將不會按本公司可接受條款授出。本公司已就任何優先發行（如供股及公開發售）
與一名潛在包銷商商討，而該包銷商並無參與包銷本公司優先發行之意願。本公司認
為倘本公司即使可就本公司之優先發行確保包銷，此仍然將會產生額外成本，尤其是
包銷佣金及委聘申報會計師與律師之專業費用，以及涉及延長有關編製及發行章程及
申請表格之時間。本公司已與其控股股東遠航及其他潛在投資者商議，透過認購新股
份籌集任何可能資金，而遠航及認購人已表示彼等各自有意於同日及按相同條款簽署
認購協議及OL認購協議。經計及股份之現行市價及近期交易量後，本公司已與遠航及
認購人就認購事項及OL認購事項取得最佳可能認購價進行磋商。

經考慮上文因素及經計及公眾股東於本公司之股權權益僅將由最後實際可行日期之
69.15%小幅攤薄至於OL認購事項及認購事項（並無任何其他變動）完成後之63.25%，
董事（包括獨立非執行董事）認為，認購事項及OL認購事項之條款乃按正常商業條款訂
立、屬公平合理，且符合本公司及股東之整體利益。鑑於彼等與遠航之關係，桂先生
及桂冠先生已就有關OL認購事項之董事會決議案放棄投票。劉珍貴先生（本公司非執
行董事及副主席）為某間公司之董事，而該公司由中國國銀作為實益擁有人所控制。鑑
於上文所述，劉先生已就有關CG認購事項之董事會決議案放棄投票。

本集團、認購人及遠航之主要業務

本集團主要從事於西澳發展及勘探鐵礦石採礦項目。

— 20 —

董事會函件

中國國銀為一間投資控股公司，主要持有香港市場之證券投資。

多弗為一間投資控股公司，與其聯屬公司著重於包括財務、能源、製造及房地產等各
行業之中國企業投資。

遠航為一間以航運業務為策略重點之綜合性大型跨國企業，為香港最大型私人船運公
司之一。遠航全資擁有、經營及管理合共300萬載重噸之散貨船隊，航線遍佈全球。
此外，遠航投資於基礎設施及經營其他船務相關業務，包括港口、碼頭及倉儲。遠航
亦投資於酒店業務。

持股列表

於最後實際可行日期

於認購事項完成後
（但於OL認購事項
完成前，及並無
任何其他變動）

於OL認購事項完成後
（但於認購事項
完成前，及並無
任何其他變動）

於OL認購事項
及認購事項完成後

（並無任何其他變動）
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

遠航及OL聯繫人士
（附註1） 1,837,680,137 21.92% 1,837,680,137 21.59% 2,487,680,137 27.55% 2,487,680,137 27.16%
桂冠先生 87,658,412 1.05% 87,658,412 1.03% 87,658,412 0.97% 87,658,412 0.96%
Colin Paterson先生
（附註2） 52,798,446 0.63% 52,798,446 0.62% 52,798,446 0.58% 52,798,446 0.58%

Ross Stewart Norgard先生
（附註2） 243,054,000 2.90% 243,054,000 2.86% 243,054,000 2.69% 243,054,000 2.65%
葉發旋先生（附註 2） 400,000 0.00% 400,000 0.00% 400,000 0.00% 400,000 0.00%

2,221,590,995 26.50% 2,221,590,995 26.10% 2,871,590,995 31.79% 2,871,590,995 31.35%

認購人
中國國銀 364,904,972 4.35% 414,904,972 4.87% 364,904,972 4.04% 414,904,972 4.53%
多弗 — — 80,000,000 0.94% — 0.00% 80,000,000 0.87%

其他公眾股東 5,795,486,164 69.15% 5,795,486,164 68.09% 5,795,486,164 64.17% 5,795,486,164 63.25%

8,381,982,131 100.00% 8,511,982,131 100.00% 9,031,982,131 100.00% 9,161,982,131 100.00%

附註：

1. 1,776,960,137股股份由遠航持有，及60,720,000股股份由桂先生及其配偶聯合持有。

2. 彼等為董事。

— 21 —

董事會函件

過去12個月之集資活動

本公司於過去12個月內概無進行任何股本集資活動。

建議向董事授出購股權

建議授出之條款及條件概要載列如下：

(a) 每份購股權授予購股權持有人認購一股股份之權利。

(b) 建議將向董事授出合共145,500,000份購股權。

董事 購股權數目 歸屬日期（附註） 行使價

購股權
獲行使後

將予發行之
股份最高數目 屆滿日期

桂先生 80,000,000 由二零一九年一月一日起計歸屬50%
由二零二零年一月一日起計歸屬100%

0.124港元 80,000,000 二零二零年
十二月三十一日

劉珍貴 2,500,000 由二零一九年一月一日起計歸屬50%
由二零二零年一月一日起計歸屬100%

0.124港元 2,500,000 二零二零年
十二月三十一日

Ross Stewart
Norgard

1,500,000 由二零一九年一月一日起計歸屬50%
由二零二零年一月一日起計歸屬100%

0.162港元 1,500,000 二零二零年
十二月三十一日

桂冠 35,000,000 由二零一九年一月一日起計歸屬50%
由二零二零年一月一日起計歸屬100%